tendría una variación o cambio en el valor de una o más de las variables de costo o

de ingreso que inciden en el proyecto, y, a la vez, mostrar la holgura con que se

cuenta para su realización ante eventuales cambios de tales variables en el mercado.

CUADRO Nº 59

ANALISIS DE SENSIBILIDAD DEL VAN

Variación Tasa VAN

de descuento

10% 163.458,13

16,81% 116.076,87

25% 74.338,57

35% 38.210,41

45% 12.644,33

55% -13.214,03

FUENTE: Investigación Propia.

ELABORADO POR: La  Autora

Como se puede observar que el VAN es negativo cuando la tasa de descuento

es del 55%. Lo que nos muestra que el proyecto puede soportar incrementos de hasta

el 38,19% por encima de su tasa de descuento original (16.81%). Mientras que a

medida que la tasa de descuento disminuye el VAN aumenta, debido a que exigimos

menos al proyecto como tasa de descuento y cuando exigimos mayor rendimiento,

una tasa de descuento mayor, el VAN disminuye.

156

CUADRO Nº 60

ANALISIS DE SENSIBILIDAD DE LA TIR

Banda de +25% hasta -25%

Sensibilidad Ingresos Inversión Costos

   Operación

25% 166% 40% Error

20% 143% 42% Error

15% 121% 44% -19%

10% 98% 46% 7%

5% 75% 49% 30%

-5% 27% 54% 72%

-10% -1% 58% 92%

-15% Error 61% 112%

-20% Error 65% 132%

-25% Error 69% 152%

FUENTE: Investigación Propia.

ELABORADO POR: La  Autora

 Variación en los Ingresos: el proyecto no puede sufrir caídas en sus ingresos

en porcentajes que se encuentren entre el 5% y 10% debido a que la TIR se encuentra

por debajo de la tasa de oportunidad.

 Variación de las Inversiones: el proyecto puede soportar incrementos de hasta

el 25%, ya que es superior a la tasa de descuento (16,81%).

 Variación en los Costos de Operación: como se observa en el cuadro el

proyecto podrá soportar incrementos de hasta el 5% en sus costos de operación, pues

la TIR es del 30%.